
 

 

 

COMUNE DI  ACCADIA 
Provincia di Foggia 

ORDINANZA DEL SINDACO 

 
 

ORDINANZA SINDACALE n. 3 del 12/01/2025 
 

OGGETTO: Ordinanza contingibile ed urgente per la chiusura delle Scuole ed 
Istituti, di ogni ordine e   grado, compreso l’asilo nido comunale, 
presenti sul territorio comunale a seguito di condizioni metereologiche 
avverse per le giornate di lunedì 13 e martedì 14 gennaio 2025 

 

IL SINDACO 

PRESO ATTO delle preannunciate possibili avverse condizioni meteo, emanate dalla Direzione generale 

della Protezione Civile - Sala operativa Regionale Puglia - con ulteriori possibili precipitazioni nevose e 

gelate anche a quote collinari che potrebbero determinare situazioni di pericolo per la sicurezza della 

circolazione stradale, con conseguenti ripercussioni per la sicurezza pubblica e l'incolumità dei cittadini; 

CONSIDERATE le condizioni meteorologiche odierne, 12 gennaio 2025, caratterizzate da improvvise 

precipitazioni nevose e un significativo abbassamento delle temperature che hanno interessato il territorio 

comunale, compromettendo la sicurezza della viabilità. Tenuto conto, inoltre, che le previsioni 

meteorologiche annunciano il persistere di basse temperature con la probabile formazione di ghiaccio nelle 

prossime ore; 

CONSIDERATA la possibilità di un continuo e progressivo peggioramento delle condizioni meteorologiche 

e la riduzione sensibile delle temperature;  

ATTESO CHE si è attivato il piano neve con operazioni di pulizia delle strade e spargimento di sale, 

soprattutto nei tratti che presentano maggiori criticità; 

CONSIDERATO CHE tale situazione genera notevoli difficoltà per l’espletamento delle normali attività 

didattiche, dovute soprattutto alla difficoltà nel raggiungere le sedi scolastiche, da parte degli scuolabus, dei 

genitori, dei docenti e degli alunni; 

RITENUTO NECESSARIO, al fine di salvaguardare l’incolumità pubblica, ed evitare disagi e pericoli agli 

alunni delle scuole, dover dare attuazione alle misure necessarie in fase di allerta, predisponendo la chiusura 

precauzionale delle scuole di ogni ordine e grado comprese nel territorio del Comune di Accadia.;  

CONSIDERATA l’opportunità e l’urgenza di provvedere al fine di eliminare ogni pericolo per la pubblica 

incolumità limitando la mobilità garantendo la sicurezza della collettività; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Accadia.  Responsabile Procedimento: Francolino Antonio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTI gli artt. 50 e 54 del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267; 

VISTO l’art. 12 della Legge nr. 265 del 1999; 

VISTO l’art.6 del D.Lgs. 30 aprile 1992 n.285; 

ORDINA 

La chiusura di tutte le Scuole di ogni ordine e grado, compreso l’asilo nido comunale, presenti nel Comune 

di Accadia nelle giornate di: LUNEDI’ 12 e MARTEDI’ 13 GENNAIO 2025. 

DISPONE 

1) che la presente ordinanza sarà pubblicata all’albo pretorio e sul sito istituzionale del Comune di 

Accadia; 

2) che copia della presente sia trasmessa alla Prefettura di Foggia , al Provveditorato agli Studi di 

Foggia (tramite i dirigenti degli Istituti Scolastici interessati), al Comando Stazione Carabinieri di  

Accadia e allaPolizia Locale. 

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso entro 60 giorni al TAR regionale, ovvero ricorso  

gerarchico al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti ai sensi dell’art. 37, comma 3, del decreto 

legislativo n. 285/1992. 

ACCADIA 12/01/2025 IL SINDACO 
 dott. Agostino DE PAOLIS


